10/01/2025, 11:23 Gmail - Resposta Oficio 001/2025 ; | j i <jaraguari.camara2021 gmail.com>
Ê Gmail camara jaraguari <jarag Og

Resposta Oficio 001/2025
1 mensagem

Prefeitura Municipal de Jaraguari <notificacao()1doc.com.br> 10de janeiro de 2025 às 11:56
Respondera: responda+313536362D3131353731(D1doc.com.br
Para: jaraguari.camara2021GQgmail.com

Ofício 003/2025:
A/C Vereadora Daniela do Carmo Martins (PP)

Prezada Vereadora,

Venho informar que, de acordo coma investigação interna realizada acerca do conteúdo do Ofício de

número 001/2025, recebido por esta secretaria, a coleta de resíduos domiciliares não seguiu
corretamente a programação da coleta municipal devido à quantidade extremamente pequena de

resíduos descartados. Este ocorrido levou, equivocadamente, o responsável pela coleta a acreditar na

desistência da população ao uso do sistema, resultando em coletas mais esparsas. Este equívoco já foi

corrigido.

Lamentamos o ocorrido e ressaltamos a importância de utilizar o sistema de coleta de lixo domiciliar

que tem sido de grande importância para garantir a saúde pública, prevenindo a proliferação de

doenças e mantendo a higiene das ruas. Além disso, a correta gestão dos resíduos contribui

significativamente para a preservação do meio ambiente, evitando a poluição dos recursos naturais e

promovendo a sustentabilidade.

Ademais, a manutenção de um ambiente agradável e saudável é um fator crucial para o

desenvolvimento do turismo na região de Comunidade Quilombola Furnas de Dionísio, atraindo
visitantes e valorizando o patrimônio sociocultural da região, sabendo disso, a Prefeitura de Jaraguari,

através da Secretaria de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos (SIOSP), não medirá esforços para

que a comunidade seja atendida e que o turismo cresça nesta região.

Por fim, informamos que a coleta voltará ao atendimento normal às quintas-feiras na Comunidade
Quilombola Furnas de Dionísio.

Certo em contar com a compreensãoe apoio, nos colocamos também à inteira disposição para

qualquer esclarecimento complementarque julgar necessário.

Atenciosamente,

Luiz Claudio Pereira Mendonça
Secretário Municipalde Infraestrutura,Obras e Serviços Públicos

Saiba como responder este Ofício

https://mail.qooale.com/mail/u/0/?ik=df46031fb3&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1820874254488793929&simpl=msa-f:18208742544887...1/2